

Status på partnerskabsaftale med Halmstad Kommune

19/5555 Åben Sag

Sagsgang

ØK, KB

Sagsfremstilling

Norddjurs Kommune indgik den 10. oktober 2019 vedlagte aftale om samarbejde og partnerskab med Halmstad Kommun i en styrket Kattegatalliance. Partnerskabsaftalen er udtryk for enighed om aktivt at arbejde med at realisere de muligheder som færgetrafikken skaber omkring Halmstad og Norddjurs. Samarbejdet er udmøntet i en række aktiviteter og indsatser og kommunalbestyrelsen forelægges i denne sag en status på partnerskabet og opsummerer de hidtidige indsatser og hvordan aftalen er udmøntet indtil nu. Sagen beskriver endvidere, hvordan aktiviteter knyttet til Kattegatalliancen tilrettelægges og forankres.

De to kommuner har prioriteret indsatsen i en Handleplan for 2020-2023 med fokus på følgende:

- Samarbejde omkring erhverv med særlig fokus på turisme
- Samarbejde om at styrke dialogen med interessenter
- Identificering af indsatser som forventes relevante for samarbejdet i Kattegatalliancen.

Partnerskabsaftalen mellem Norddjurs Kommune og Halmstad Kommun udmøntes i tre produkter, der ses i bilag:

1. Partnerskabsaftalen *Kattegatalliancen* mellem Norddjurs Kommune og Halmstad Kommun, hvor formålet er at skabe forudsætninger for den fælles udvikling i ”den nye geografi”.
2. Treårig handleplan, der definerer de fælles strategiske spor på tværs af Kattegat og sikrer gensidig afstemning af partnerskabsaftalens strategiske sigte og udviklingen.
3. Dynamisk handlekatalog, der samler aktiviteter og indsatser i Norddjurs og giver et overblik over aktiviteter, der knytter sig til Kattegatalliancen. I kataloget fremgår Norddjurs Kommunes indsatser såvel som eksterne aktørers. Handlekataloget er med til at tydeliggøre fællesskabet og samarbejdet om at etablere en stærk Kattegatregion. Kataloget opdateres løbende, da indsatser udvikles, tilføjes og afvikles undervejs. Særligt er der på grund af Covid-19 og lukning af de nationale grænser mange aktiviteter og relationer, der er sat på hold og som skal aktiveres på ny.

Partnerskabet har ledt til aktiviteter og samarbejder på tværs af Kattegat som eksempelvis venskabsaftale mellem Marineforeninger, studie- og virksomhedsbesøg i Halmstad og samarbejde mellem danske og svenske erhvervsforeninger. Erhverv Grenaa har bl.a. vedtaget en aktivitetsplan med indsatser for understøttelse af faglige relationer og handelsaftaler, og hvor der faciliteres samarbejdes- og netværksskabende aktiviteter mellem danske og svenske virksomheder. Derudover er der indgået samarbejde mellem golf foreninger om golfturnering og indbyrdes rabatordninger. Sidstnævnte har bl.a. resulteret i aftale om en Stena Line open golfmatch der spilles i 2022. Med afsæt i Norddjurs Kommunes partnerskabsaftalen med VIA og Aarhus Universitet er der desuden taget initiativ til et indledende samarbejde med vidensinstitutionerne i Halmstad med udgangspunkt i erhvervs- og videnssamarbejder.

Med afsæt i at realiserer de strategiske muligheder i en sammenhængende region har kommunaldirektørens sekretariat taget initiativ til at afvikle et interessentmøde med deltagelse af Stena Line, de to visitorganisationer – Visit Aarhus og destination Halmstad – samt repræsentanter for virksomheder med stort behov for at transportere varer mellem Danmark og Sverige. Mødet blev afholdt 16. juni 2021 og er fulgt op med en fortsat dialog med deltagerne for at understøtte og arbejde for bedre tilgængelighed mellem Østjylland og Vestsverige. Færgeruten mellem Grenaa og Halmstad er afsæt for de svenske infrastrukturinvesteringer, og medfører en langt bedre kobling mellem motorvej E45 og den svenske E6, som understøtter ideen om at være en primær rute for fragt af gods og turister. Region Halland, Halmstad Kommun og Trafikverket investerer netop nu 330 mio. SEK. i infrastruktur, der forbinder den svenske E6 og väg 15 med Halmstad Havn og forbindelsen til Danmark over Grenaa Havn. Dermed styrkes hele Kattegatregionen væsentligt, og Østjylland kobles sammen med de to største vækstområder i Sverige – herunder Stockholmregionen - og får derved markant bedre rammevilkår for en fremtidssikret vækst. Stena Lines prioritering og investering i ruten mellem Danmark og Sverige understøtter denne strategi og medvirker til en stærk transport- og turismekorridor mellem Danmark og Sverige, der kan supplere de internationale forbindelser over Storebælt og Øresund. Infrastrukturinvesteringer for bedre tilgængelighed til Grenaa og Halmstad prioriteres således på begge sider af Kattegat hvor eksempelvis omfartsveje om Trustrup og Tirstrup vil medvirke til en mere smidig trafikafvikling.

Som beskrevet i sagen har en lang række aktiviteter været knyttet til partnerskabsaftalen og aftalens strategiske betydning der fastholder en stærke forankring i organisationen og i den nuværende såvel

som den kommende kommunalbestyrelse. Aftalen tager afsæt i et højt tværgående aktivitetsniveau i tæt kobling til Norddjurs Kommunes prioriterede indsatser, som for eksempel indenfor turisme- og oplevelsesudvikling og infrastrukturudbygning. I forlængelse heraf fastholdes organiseringen, hvor aktiviteter og indsatser vedr. Kattegatalliancen varetages og igangsættes af de enkelte fagområder og behandles politisk i de tilhørende fagudvalg.

Med henblik på at sikre den koncernstrategiske forankring af partnerskabsaftalens har kommunaldirektørerne i Norddjurs og Halmstad løbende opfølgning, og der følges desuden op med ½ årlige sekretariatsmøder.

Halmstad Kommun har inviteret til genbesøg i Halmstad den 1. november til 2. november 2021, hvor Halmstad Kommun programsætter strategiske emner til gensidig drøftelse. Det forventes, at infrastruktur vil være et tema for genbesøget tillige med uddannelses- og videnssamarbejder.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes plan og udviklingsstrategi hvor handling gennem partnerskaber er prioriteret som afsæt for udvikling af en sammenhængende region.

Økonomiske konsekvenser

I forbindelse med genbesøg i Halmstad den 1. og 2. november 2021 forventes udgifter på 50.000 kr. Udgiften afholdes indenfor Stabens budget.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller at,

1. orienteringen om status på partnerskabsaftalen Kattegatalliancen drøftes
2. forvaltningen arrangerer besøg i Halmstad for økonomiudvalgets medlemmer samt formand og næstformand for henholdsvis Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget og Kultur- fritidsudvalget, efter invitation til genbesøg fra Halmstad Kommun den 1.-2. november 2021.

Beslutning i Økonomiudvalget den 05-10-2021

Ad 1

Drøftet.

Ad 2

Tiltrådt.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 12-10-2021

Ad 1

Drøftet.

Ad 2

Godkendt.

Bilag:

1 -	Åben	Handlekatalog september 2021	(133529/21)	(H)
3161437				
2 -	Åben	Handleplan 2021-2024.	(133530/21)	(H)
3161438				
3 -	Åben	Kattegatalliance - KB-08-10-2019 - Bilag 06.01	(133534/21)	(H)
3161443		Partnerskabsaftale om Kattegatalliancen.pdf		